
 

  

  

Pag 1 

 

 17 dicembre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.1. Autorizzazione al conferimento del mandato di rappresentanza e difesa 
dell'Ateneo ad avvocato del libero foro. Recupero giudiziale crediti nei 
confronti di studenti universitari per irregolari dichiarazioni ISEE 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 409/19 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto l’art. 43 del R.D. 30 ottobre 1933, n. 1611, che prevede, tra l’altro, 
che le Amministrazioni pubbliche possano non avvalersi 
dell’Avvocatura Generale dello Stato in casi speciali e previa adozione 
di “apposita motivata delibera da sottoporre agli Organi di Vigilanza”; 

• Visto il Regolamento di disciplina dei patrocini legali, emanato con 
Decreto Rettorale n. 1915/2017 e, in particolare, l’art. 4 che stabilisce i 
casi in cui  l’Università può avvalersi di avvocati del Libero Foro, tra i 
quali i “casi di consequenzialità (es. impugnazioni) e complementarietà 
con altri incarichi precedentemente conferiti aventi lo stesso oggetto, 
già curati da avvocati del Libero Foro, la cui attività difensiva sia stata 
efficacemente condotta e positivamente valutata dal Direttore Generale” 
(art. 4, comma 1, lett. b) e i “casi speciali che saranno individuati, volta 
per volta, dal Consiglio di Amministrazione sulla base di apposita 
proposta motivata formulata dall’Area Affari legali” (art., 4 comma 1, lett. 
c); 

• Vista la sentenza della Corte di Cassazione – Sezioni Unite Civili, del 20 
ottobre 2017, n. 24876, che conferma, tra l’altro, il principio secondo cui 
le Amministrazioni pubbliche “possono decidere di non avvalersi 
dell’Avvocatura Generale dello Stato soltanto “in casi speciali” e previa 
adozione di “apposita motivata delibera dell’Ente da sottoporre agli 
Organi di vigilanza”; 

• Ritenuto che la controversia in questione riveste il carattere della 
specialità, avuto riguardo sia alla complessità dell’azione di recupero dei 
crediti trattandosi, tra l’altro, di soggetti di difficile reperibilità, sia alle 
attività da svolgere per l’individuazione dei beni da escutere; 

• Considerato che per le ragioni esposte nella relazione istruttoria è 
opportuno affidare al patrocinio del libero foro le azioni di recupero di 
somme nei confronti di studenti universitari, in quanto ciò realizzerebbe 
una efficiente gestione delle azioni di recupero, in termini di tempi e costi 
rispetto all’impiego delle professionalità interne e alla possibilità di 
recuperare interamente le spese legali in caso di esito favorevole; 

• Atteso il dovere di Sapienza di svolgere quanto necessario per il 
recupero dei crediti di cui trattasi; 



 

  

  

Pag 2 

 

 17 dicembre 2019 

• Considerato che il predetto recupero riveste, anche, i caratteri della 
consequenzialità e della serialità, di cui alle lettere b) e d) dell’art 4, primo 
comma, del richiamato Regolamento di disciplina dei patrocini legali; 

• Valutata l’opportunità - anche per omogeneità e continuità nella strategia 
difensiva - di conferire nuovamente la difesa dell’Università all’avv. 
Giovanni Gori, che ha già assunto la rappresentanza dell’Università in 
analoghi giudizi per il recupero di somme nei confronti di studenti, con 
esito positivo e recupero delle spese legali; 

• Accertata la sussistenza, nei confronti del predetto avvocato, dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visti i preventivi di spesa, per un totale pari ad € 33.785,50, relativi alla 
sola fase monitoria ed eventuale opposizione a decreto ingiuntivo, 
comprensivi di IVA e CPA, al lordo della ritenuta di acconto, nonché delle 
spese per contributo unificato e marca da bollo trasmessi dall’avv. 
Giovanni Gori in data 5 dicembre 2019; 

• Considerato che il compenso richiesto, tenuto conto del valore di ogni 
singolo procedimento monitorio giudizio, è stato ritenuto congruo dal 
competente Ufficio dell’Area Affari Legali in rapporto ai valori, diminuiti 
al massimo del ribasso, dei parametri per la liquidazione dei compensi 
previsti dal D.M. (Giustizia) n. 55 del 10 marzo 2014; 

• Ritenuto opportuno che l’Area Affari legali predisponga un report, riferito 
all’ultimo triennio, sulla situazione relativa ai recuperi crediti nei 
confronti di studenti universitari per irregolari dichiarazioni ISEE, da 
sottoporre al Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Altezza, 
Taormina, Benincasa e Lodise 

DELIBERA 

 

- di autorizzare il conferimento del mandato di rappresentanza e difesa 
dell’Ateneo all’avv. Giovanni Gori per il recupero giudiziale di somme nei 
confronti di: 

1)  1014279 - per il recupero della somma di € 1.951,00; 

2)  1277877 - per il recupero della somma di € 2.323,50; 

3)  1331816 - per il recupero della somma di €    802,15; 

4)  746705   - per il recupero della somma di € 2.410,50; 

5)  1044679 - per il recupero della somma di € 2.410,50; 

6)  494814   - per il recupero della somma di € 2.073,50; 

7) 1126836  - per il recupero della somma di € 2.323,50; 

8) 1365235  - per il recupero della somma di € 2.323,50; 

9) 1344778  - per il recupero della somma di € 2.758,00; 

10)1093009 - per il recupero della somma di € 1.972,92; 

11)1125045 - per il recupero della somma di € 2.150,00; 



 

  

  

Pag 3 

 

 17 dicembre 2019 

12) 960021  - per il recupero della somma di € 2.323,50; 

13)1254569 - per il recupero della somma di € 2.144,61; 

14) 364668  - per il recupero della somma di € 2.543,00; 

15)1105284 - per il recupero della somma di € 2.323,50; 

16)1170143 - per il recupero della somma di € 2.312,61; 

17)1134718 - per il recupero della somma di € 2.276,58; 

18) 361028  - per il recupero della somma di € 2.594,00; 

19)1097213 - per il recupero della somma di € 2.323,50; 

20)1544758 - per il recupero della somma di € 2.057,00; 

21)1092056 - per il recupero della somma di € 2.323,50; 

22)1044130 - per il recupero della somma di € 1.947,00; 

23) 353312 - per il recupero della somma di €    741,68; 

24) 968635 - per il recupero della somma di € 1.744,00; 

25)1553194 - per il recupero della somma di € 2.965,00; 

- di autorizzare l’accantonamento di budget della somma complessiva di 
€ 33.785,50, comprensiva di IVA e CPA, al lordo della ritenuta di acconto 
e delle spese per contributo unificato e marche da bollo, relativa alla sola 
fase monitoria ed eventuale di opposizione di n. 25 procedimenti sul 
conto A.C. 11.02.070.010 “Spese per liti (Patrocinio legale)” 
UA.S.001.DUF.ARAL.UCO - Codice COFOG 09.8 – Esercizio 2019. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


